

[Oluf Pedersen.]

kalde det, fra Industriforeningen — et fast årligt vederlag. Det var ikke noget ekstraordinært, man fik i 1952. Men så kunne jeg godt være nysgerrig og spørge, om venstre også får sådanne faste årlige vederlag, eller om det kun var i 1952, venstre fik en del af det.

Hermed sluttede forhandlingen.

Sagens overgang til anden (sidste) behandling

vedtoges uden afstemning.

Ordføreren for forslagsstillerne (Poul Sørensen): Jeg vil gerne foreslå, at forslaget til folketingsbeslutning henvises til et udvalg på 17 medlemmer.

Uden forhandling eller afstemning vedtoges dette forslag.

Formanden: Der er ikke mere på dagsordenen.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, fredag den 18. januar, kl. 13 med følgende dagsorden:

1) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til folketingsbeslutning om foranstaltninger mod organisationstvang [af Poul Sørensen m. fl.].

2) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om udøvelse af erhverv i Grønland.

3) *Første behandling af:*

Forslag til lov om jagt og ferskvandsfiskeri i Grønland.

Mødet hævet kl. 14⁴⁰.

45. møde.

Fredag den 18. januar kl. 13.

Formanden: Medlem af folketinget Oluf Pedersen har meddelt mig, at han ønsker her i tinget til ministeren for Grønland at stille følgende forespørgsel:

„Vil ministeren under hensyn til det nu foreliggende tilbud om befragtning fremover søge bygningen af det nye Grønlandsskib udsat, indtil spørgsmålet har været drøftet på ny og bevillingen har fået folketingets tilslutning?“

Det er meddelt mig, at det ærede medlem hr. *Jørgen Jørgensen* (Ullerup) ønsker at udtræde af udvalget angående forslag til lov om bestyrelsen af de offentlige veje m. v. Til at indtræde i det nævnte udvalg i stedet for *Jørgen Jørgensen* (Ullerup) har vedkommende gruppe udpeget *Clausen* (Olufskjær), som herefter er valgt.

Det er meddelt mig, at det ærede medlem hr. *Aksel Møller* ønsker at udtræde af udvalget angående forslag til lov om beskatning til kommunerne af fast ejendom m. v. Til at indtræde i det nævnte udvalg i stedet for *Aksel Møller* har vedkommende gruppe udpeget *Stæhr Johansen*, som herefter er valgt.

Uden for dagsordenen giver jeg ordet til det ærede medlem hr. N. Chr. Christensen, for at han som ordfører for forslagsstillerne kan fremsætte et tidligere anmeldt forslag til folketingsbeslutning.

Ordføreren for forslagsstillerne (N. Chr. Christensen): Jeg har den ære for det høje folketing af fremsætte forslag til folketingsbeslutning om refusionsreglerne vedrørende kommunernes folkepensionsudgifter.

Anledningen til dette forslag til beslutning er den uro og bekymring, der er opstået ude i kommunerne vedrørende refusionsreglerne i forbindelse med den nye folkepensionslov. Kommunerne har hele tiden været klar over, at der skal udredes større beløb til folkepensionen end til den

[N. Chr. Christensen.]

nugældende aldersrente, men det ser ud til, at den forskudsvis udbetaling fra staten vil føre til, at kommunerne navnlig de to første år skal lægge millionbeløb ud. Der tales om 40 mill. kr. for det første år og 60 mill. kr. for det andet, som sammen med de udgifter, kommunerne får til folkepensionen, vil medføre, at skatteudskrivningen vil stige uforholdsmæssigt.

Efter de hidtil gældende regler får kommunerne en forskudsvis udbetaling fra staten. For ikke at pålægge kommunerne større byrder end deres egentlige andel i folkepensionen foreslås det, at folketinget skal pålægge de ministerier, under hvilke refusionsordningerne sorterer, at ændre refusionsreglerne, eventuelt ved en større forskudsvis udbetaling fra statens side, da det ikke kan være meningen, at kommunerne skal afvente udløbet af en lang forskudsperiode, så de derved kommer til at finansiere udgifter, der påhviler statskassen.

Med disse ord skal jeg anbefale, at forslaget fremmes hurtigt, så kommunerne kan få at vide, hvad de har at rette sig efter ved budgetlægningen.

Den første sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til folketingsbeslutning om foranstaltninger mod organisationstvang [af Poul Sørensen m. fl.].

Valgt blev: *Carl P. Jensen, Bundvad, Eimer-Jensen, Ove Hansen, Axl Ivan Pedersen, Gustav Pedersen, Hans Rasmussen, Ravn, Henry Christensen, Erik Eriksen, Harald Nielsen, Helga Pedersen, Sønderup, Poul Sørensen, Jørgen Jørgensen (Ullerup), Ninn-Hansen og Bertel Dahlgaard.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om ændring i lov om udøvelse af erhverv i Grønland.

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 1101, fremsættelsen i tidenden sp. 1854).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Victor Gram: Jeg kan tilslutte mig det synspunkt, at en mere praktisk ordning ved fastsættelsen af søtterritoriets grænser i Grønland bør tilvejebringes, og jeg kan derfor på mit partis vegne anbefale det foreliggende lovforslag til vedtagelse.

From: Jeg synes, at den højtærede minister for Grønland har været noget sparsommelig med hensyn til oplysninger i det fremsatte lovforslag. I henhold til forslaget skal en lovbestemmelse afløses af en administrativ beføjelse, og da det dog er noget så fundamentalt som det nationale søtterritorium, det her drejer sig om, synes jeg, det må være nødvendigt med en udvalgsbehandling, hvorunder vi kan bede den højtærede minister om mere specielle oplysninger, især om lovens praktiske virkninger.

Jeg ser meget vel, at lovforslaget har et vist sigte til fremmede statsborgeres fiskeri på de grønlandske fiskebanker, men jeg kan ikke overskue, hvordan de praktiske virkninger vil blive for danske statsborgere, der driver fiskeri indenskærs, altså i det grønlandske søtterritorium. Når jeg siger „danske statsborgere“, tænker jeg både på dem, der bor i Grønland, dem, der bor hernede, og Færingerne.

Alle ved jo, at problemet består, og det er for os meget vigtigt at få disse virkninger nærmere belyst; hvis disse oplysninger måtte være tilfredsstillende, skal mit parti meget gerne medvirke til lovforslagets gennemførelse.

Halldan Hendriksen: Det foreliggende lovforslag er enkelt og let overskueligt og giver mig ikke anledning til ret mange bemærkninger, navnlig ikke i betragtning af, at den højtærede minister for Grønland har fremsat lovforslaget efter enstemmig vedtagelse i det grønlandske landsråd.

Min gruppe som sådan kan i princippet tiltræde forslaget. Vi finder det meget naturligt, at man fra grønlandsk side har ønsket også på dette område, vedrørende søtterritoriet, at stilles på lignende måde som det øvrige Danmark. I øjeblikket er det sådan, at Grønlands søtterritoriums udstrækning er fastslået i en lov, medens man for det øvrige Danmarks vedkommende fast-